
LIETUVOS MOKSLEIVIŲ SĄJUNGOS

LAPKRIČIO VADOVŲ KLUBŲ

TEMŲ PRISTATYMAS

2023 m. lapkritis

NACIONALINIŲ TEMŲ PRISTATYMAS – Lietuvos moksleivių sąjungos Valdybos

rengiamas leidinys, skirtas informuoti moksleivius bei visuomenę apie kasmėnesiniuose, 41-ame

savivaldybių vykstančiuose organizacijos vienijamų moksleivių susitikimuose – Vadovų klubuose –

diskutuojamas temas. Tikimės, kad šis leidinys padės geriau suprasti šių dienų moksleivių ir

jaunimo aktualijas, problemas ir padės pasiruošti kokybiškoms diskusijoms reikiamomis temomis

mokinių savivaldose, mokyklose, o Vadovų klubuose išreikšta atstovų nuomonė atspindės

mokyklos moksleivių nuomones. Šiame leidinyje pateikiamos tik nacionalinės temos, skirtos

visoms LMS vienijamoms savivaldybėms. Informaciją apie papildomas, jūsų savivaldybėje Vadovų

klubuose aptarinėjamas regioninės reikšmės temas savarankiškai pateikia LMS padaliniai.

TEMOS:

1. Maitinimas mokykloje;

2. Specialūs ugdymo poreikiai;

3. Mokinių savivaldos sąvoka;

4. Dirbtinis intelektas;

5. Regioninė jaunimo politika.

1. MAITINIMAS MOKYKLOJE

Šiuo metu nemokamą maitinimą mokyklose gauna finansinius bei socialinius sunkumus

patiriantys moksleiviai ir pirmų bei antrų klasių moksleiviai (apie nemokamo maisto tiekimą

plačiau galite sužinoti čia). Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 2022 – 2023 m. m. planavo

Asociacija Tel. +370 688 54838 Įm. kodas 191972732

Konstitucijos pr. 25, El. p. lms@moksleiviai.lt A. s. LT84 7044 0600 0136 9875

LT-08105 Vilnius www.moksleiviai.lt AB SEB bankas, b. k. 70440

https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nemokamas-maitinimas-ir-parama-mokinio-reikmenims-viskas-ka-reikia-zinoti
mailto:lms@moksleiviai.lt
http://www.moksleiviai.lt


steigti daugiau galimybių moksleiviams gauti nemokamą maitinimą. Lietuvos moksleivių sąjunga,

siekdama išsiaiškinti, ar per šį laikotarpį situacija kito, pateikia šiuos klausimus:

1. Kokiu modeliu Jūsų mokykloje yra tiekiamas maistas (pvz.: pagal sudaromą valgiaraštį

tiekiami patiekalai, švediško stalo modelis, iš anksto ruošiamas stalas ar kt.)?

2. Ar Jūsų mokykloje finansinius bei socialinius sunkumus patiriantys moksleiviai (įskaitant ir

pradinių klasių moksleivius) gauna nemokamą maitinimą?

3. Kokiu būdu moksleiviai gauna nemokamą maitinimą (pvz.: iš anksto paruošiamas atskiras

stalas, išduodami talonėliai ar kt.)? Ar tiekiamas maistas skiriasi nuo įprastų moksleivių

perkamų pietų?

4. Ar moksleiviai, gaunantys nemokamą maitinimą, patiria socialinę atskirtį? Jei taip, kokiais

būdais ją galima mažinti (pvz.: maitinimo kortelės diegimas)?

5. Ar Jūsų mokyklos valgykloje yra galimybė atsiskaityti už maistą banko kortele?

6. Ar Jūsų mokyklos valgykloje yra atskiri, kokybiški pasirinkimai vegetarams/ veganams?

7. Ar moksleiviams, turintiems tam tikrų maisto produktų netoleravimą yra galimybė rinktis

patiekalus be alergenų?

8. Ar mokyklos meniu yra pateikiama alergenų lentelė?

2. SPECIALŪS UGDYMO POREIKIAI

Vis dažniau specialiuosius ugdymosi poreikius turintys moksleiviai yra (ir toliau bus)

integruojami į įprastas klases. Nuo 2024 m. ugdymo įstaigos privalės priimti specialiųjų poreikių

turintį vaiką. Lietuvos moksleivių sąjunga pastebi šios temos aktualumą, todėl kviečiame

pasidomėti situacija Jūsų mokyklose ir atsakyti į šiuos klausimus:

1. Ar mokyklos yra pritaikytos neįgaliems asmenims (veikiantys liftai/ keltuvai, turėklai,

specialūs tualetai ir pan.)?

2. Ar specialiuosius poreikius turintiems asmenims yra suteikiama papildoma pagalba ugdymo

metu (pvz.: papildomas mokytojas ir pan.)?

Asociacija Tel. +370 688 54838 Įm. kodas 191972732

Konstitucijos pr. 25, El. p. lms@moksleiviai.lt A. s. LT84 7044 0600 0136 9875

LT-08105 Vilnius www.moksleiviai.lt AB SEB bankas, b. k. 70440

mailto:lms@moksleiviai.lt
http://www.moksleiviai.lt


3. Kokios problemos dažniausiai pasitaiko? Kokios papildomos pagalbos reikėtų

specialiuosius poreikius turintiems moksleiviams mokyklose?

3. MOKINIŲ SAVIVALDOS SĄVOKA

Nuo 2021 m. lapkričio mėnesio LMS siekia, kad į švietimo įstatymą būtų įtraukta mokinių

savivaldos sąvoka, taip užtikrinant platesnę ir aiškesnią mokinių savivaldų veiklą šalyje. Netrukus

šis projektas pasieks Seimo švietimo ir mokslo komitetą. Šiais klausimais siekiame išsiaiškinti

mokinių viziją mokinių savivaldų veiklai ateityje.

1. Kaip Jūs suprantate mokinių savivaldos tikslą ir funkcijas?

2. Ar, Jūsų manymu, reikėtų švietimo įstatyme įtvirtinti, kad mokinių savivaldai vadovauja

demokratiškai renkamas mokinys?

3. Ar pritariate, kad visos mokinių savivaldos ateityje turėtų būti sudaromos demokratiniu

būdu, o ne savanorišku pagrindu?

4. Ar savo mokykloje turite mokinių savivaldos nuostatus? Kada paskutinį kartą juos

atnaujinote?

4. DIRBTINIS INTELEKTAS

Per pastaruosius metus stipriai pažengęs dirbtinis intelektas šiomis dienomis yra neatsiejama

mūsų kasdienybės dalis. Šiais mokslo metais startavo atnaujintos bendrojo ugdymo programos, į

kurias yra įtrauktos ir temos apie dirbtinį intelektą. Šiais klausimais siekiame išsiaiškinti kokia yra

mokinių vizija dirbtinio intelekto poveikiui ateityje.

1. Kokių dirbtinio intelekto sukeltų grėsmių matote švietime, darbo rinkoje ar kasdieniniame

gyvenime?

2. Ar dirbtinis intelektas turėtų būti naudojamas ugdymosi procese? Kaip galima būtų tai

įgyvendinti?

Asociacija Tel. +370 688 54838 Įm. kodas 191972732

Konstitucijos pr. 25, El. p. lms@moksleiviai.lt A. s. LT84 7044 0600 0136 9875

LT-08105 Vilnius www.moksleiviai.lt AB SEB bankas, b. k. 70440

mailto:lms@moksleiviai.lt
http://www.moksleiviai.lt


3. Kas turėtų pasikeisti ugdymosi procese, kad mokiniai noriai ir savarankiškai atliktų

priskirtas užduotis?

5. REGIONINĖ JAUNIMO POLITIKA

Šioje skiltyje su savo miesto padalinio pirmininku, regioninės jaunimo politikos

koordinatoriumi aptarsite Jūsų mieste, rajone esančius svarbius klausimus, kitas aktualias temas,

problemas. Prieš Vadovų klubą su savo komandomis, mokyklos bendruomene galite pasiruošti Jums

aktualius klausimus, išsiaiškinti šiuo metu vyraujančias problemas Jūsų mokykloje, o padalinio

pirmininkas ir savanoriai padės visais kilusiais klausimais.

KONTAKTAI

Kilus klausimams kreiptis:

LMS Valdybos narė

Austėja Ižganaitė

El. paštas: austeja.izganaite@moksleiviai.lt

Asociacija Tel. +370 688 54838 Įm. kodas 191972732

Konstitucijos pr. 25, El. p. lms@moksleiviai.lt A. s. LT84 7044 0600 0136 9875

LT-08105 Vilnius www.moksleiviai.lt AB SEB bankas, b. k. 70440

mailto:lms@moksleiviai.lt
http://www.moksleiviai.lt

